PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL no 60/2022-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, a relação de candidatos inscritos no

Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos para contratação de Professor Substituto, aberto

pelo Edital 47/2022-PROGEP, bem como a composição da Comissão Examinadora, local,

períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos do Processo

Seletivo.

1. Centro de ciências Sociais Saúde e Tecnologia - CCSST

1.1 Coordenação do Curso de Medicina

Área / Subárea do

Concurso

CIRURGIA / SISTEMAS ORGÂNICOS INTEGRADOS /

PRÁTICAS MÉDICAS / LABORATÓRIOS DE

HABILIDADES / INTERNATO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Claudio Matias Barros Junior

2. Mayara Magry Andrade Da Silva

3. Theago Medeiros Freitas

Comissão Examinadora

Prof. Msc. Rodson Glauber Ribeiro Chaves – UFMA;

Prof. Msc. Bianca da Silva Ferreira – UFMA;

Prof. Msc. Karyne Gleyce Zemf Oliveira UFMA;

Profª. Msc. Lorrany Fontenele Moraes da Silva – UFMA – 1º

Suplente

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05 de abril 2022.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 05 de abril de 2022 - às

14:00 hs, no Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia –

CCSST (Unidade Centro), situado na Rua Urbano Santos, s/n -

Centro, Imperatriz – MA

2. Centro de Ciências Ciências Exatas e Tecnologia - CCET

2.1 Departamento de Engenharia Química

Área / Subárea do

Concurso

OPERAÇÕES UNITÁRIAS E

BIOENGENHARIA

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Edilberto Cordeiro dos Santos Junior

2. Italo Iury de Souza Guida

3. Meyrelle Figueiredo Lima

4. Ricardo Henrique Nascimento Frazão

5. Tiago Sousa e Sousa

Comissão Examinadora

Prof. Dr. José Roberto Pereira Rodrigues – UFMA;

Prof. Dr. Fabio Alejandro Carvajal Florez – UFMA;

Profa. Dra. Alexandra Martins dos Santos Soares – UFMA;

Prof. Dr. Valter Nunes Trindade Junior – UFMA – 1º Suplente.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 07 a 11 de abril de 2022.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 07 de abril de 2022, de

forma PRESENCIAL – às 08:00hs. Local: Auditório de

Petróleos do Laboratório de Surfactantes e Biodiesel.

3. Centro de Educação, Ciências e Linguagens – CCEL/Bacabal

3.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo

Área / Subárea do

Concurso

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS, GESTÃO

E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO NO

CAMPO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Antonio Marcos Pereira dos Santos

2. Francilva Costa de França

3. José Roberto Carvalho da Silva

4. Léo Jaime Ferreira Veloso

5. Maria do Socorro Carvalho de Sales Sousa

Comissão Examinadora

Prof.ª Dr.ª Aline Aparecida Angelo - UFRJ

Prof.ª Dr.ª Maria José dos Santos - UFMA

Prof. Dr. Wheriston Neris da Silva - UFMA

Prof.ª Dr.ª Ana Paula Ribeiro de Sousa (suplente) – UFMA

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05 de abril de 2022

ABERTURA DOS TRABALHOS: 08 h:30 minutos

Link da sala: https://meet.google.com/von-kpyy-adi

São Luís, 31 de março de 2022.

Marília Cristine Valente Viana

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

https://meet.google.com/von-kpyy-adi